c'est-à-dire à l'union avec la personne du Verbe <sup>1</sup> Le même saint docteur enseigne que la puissance divine est si grande, qu'il lui reste toujours, quoi qu'elle donne, quelque chose à donner ; et quoique la puissance naturelle de la créature soit limitée en soi quant à l'acte de recevoir, de sorte qu'elle peut être entièrement remplie, néanmoins sa puissance obédientielle, ou d'obéissance à la volonté divine est illimitée, et Dieu peut sans cesse la remplir davantage, en lui donnant une plus grande capacité de recevoir, comme il l'a dit ailleurs dans son opuscule *de Veritate* <sup>2</sup> Pour revenir à notre sujet, saint Thomas dit donc que la bienheureuse Vierge Marie, quoiqu'elle ne fût point pleine de grâce quant à la grâce même, était néanmoins appelée pleine de grâce à l'égard d'elle-même, parce qu'elle eut une grâce immense, suffisante, et correspondante à son immense dignité, de telle sorte qu'elle la rendit propre à devenir la mère d'un Dieu <sup>3</sup> C'est pourquoi Benoît Fernandez ajoute que la mesure dont il faut se servir pour connaître le degré de grâce qui a été communiqué à Marie est sa dignité de mère d'un Dieu <sup>4</sup>

David disait donc avec raison que les fondements de cette cité de Dieu, qui est Marie, devraient être posés sur la cime des monts <sup>5</sup>, c'est-à-dire que les premiers moments de la vie de Marie devaient être plus élevés que toutes les vies des saints les plus consommés en vertu. « Le Seigneur, poursuit

1. Virtus divina licet possit facere aliquid majus et melius, quam sit habitualis gratia Christi, non tamen posset facere quod ordinaretur ad aliquid majus, quam sit unio personalis ad filium unigenitum a Patre ; cui unioni sufficienter talis correspondet mensura gratiæ, secundum definitionem divinæ sapientiæ. (3, q. 7, a. 12, ad 2<sup>m</sup>.)

2. Potentiam naturalem ad recipiendum posse totam impleri, non autem potentiam obediendi. (Q. 29, *de Verit.* a. 3, ad 3<sup>m</sup>.)

3. Beata Virgo est plena gratiæ, non ex parte ipsius gratiæ, quia non habuit gratiam in summa excellentia qua potest haberi, nec ad omnes effectus gratiæ: sed dicitur fuisse plena gratia per comparisonem ad ipsam, quia scilicet habebat gratiam sufficientem ad statum illum ad quem erat a Deo electa, ut esset mater unigeniti ejus. (Q. 7, a. 10, ad 1<sup>m</sup>.)

4. Est igitur dignitas matris Dei regula, per quam metiendum est quidquid Virgini ab eo collatum credimus.

5. Fundamenta ejus in montibus sanctis. (*Ps.* LXXXVI, 1.)